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هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

سنگ های پیش پای ملونی
مجله اکونومیست چالش های تعیین کننده ای را برای 
»جورجا ملونی«، نخست وزیر جدید ایتالیا برشمرده و گفته 
است که اقتصاد غیرمولد ایتالیا با مشکلات ساختاری، 
فرهنگی و جمعیتی مواجه است. از سال 2000، تولید 
ناخالص داخلی رشد نکرده و او باید راهی بیابد تا ایتالیا با 

بدهی های خود کنار بیاید. 

ارزش دلار آمریکا به بالاترین سطح 
خود در 20سال گذشته رسیده 
است. علاوه بر بحران های جهانی 
که باعث شده تا تمایل به خرید دلار به عنوان پناهگاه 
امن مالی افزایش یابد، یکی از مهم ترین دلایل تقویت 
دلار سیاست های تهاجمی ضدتورمی بانک مرکزی 
آمریکا)فدرال رزرو( است. بانک مرکزی آمریکا با هدف 
کنترل افزایش فزاینده قیمت ها نرخ بهره را افزایش 
داده است؛ اقدامی که به اعتقاد کارشناسان نمی تواند 
نرخ تورم را بدون ایجاد رکود اقتصادی، پایین بیاورد. 
اما علاوه بر تهدید رکود در آمریکا، افزایش نرخ بهره 
و تقویت دلار اقتصاد سایر کشورها را نیز عمیقا تحت  

تأثیر قرار می دهد.
اهمیت ارزش برابری دلار از آن جهت است که اغلب 
شرکت های چندملیتی و مؤسسات مالی فارغ از 
موقعیت جغرافیایی خود از دلار برای قیمت گذاری 
کالاها و تسویه حساب های مالی استفاده می کنند. 
قیمت کالاها از انرژی گرفته تا موادغذایی هنگام 
خرید و فروش در بازارهای جهانی اغلب با دلار 
محاسبه می شوند. اگرچه اخیرا تلاش هایی برای 
کنار زدن هژمونی دلار از مبادلات جهانی به ویژه 
از سوی چین و روسیه آغاز شده اما به نوشته 
نیویورک تایمز، فارغ از اینکه یکی از طرفین معامله 
آمریکا باشد یا نباشد، هم اکنون بیش از 40درصد از 

مبادلات جهان با دلار انجام می شود.
در پی افزایش نرخ بهره در آمریکا و تقویت دلار، 
ارزش بسیاری از ارزهای جهان کاهش یافته است. 
در انگلیس علاوه بر تلاطم های سیاسی تغییر دولت 
و مرگ ملکه که کاهش ارزش پوند را در پی داشت، 
تقویت ارزش دلار نیز باعث شده تا پوند کاهش قیمت 
بی سابقه اي را تجربه کند. کاهش بی سابقه ارزش پوند 
در 37سال گذشته، اندرو بیلی، رئیس بانک مرکزی 
انگلیس را بر آن داشت تا با انتشار بیانیه ای، اطمینان 
دهد که شرایط تحت کنترل بوده و بانک مرکزی 

تحولات بازار را از نزدیک دنبال می کند.
ارزش دلار در برابر ارزهای دیگر جهان ازجمله »ین« 
ژاپن نیز به طور بی سابقه ای در چند دهه اخیر افزایش 
یافته است. یورو نیز وضعیت بهتری ندارد. ارزش یورو 
با کاهش چشمگیر در برابر دلار برای نخستین بار 
از سال2002 میلادی تاکنون به یک در برابر یک 
رسیده است. سایر ارزها از »رئال« برزیل گرفته 
تا »وون« کره جنوبی و دینار تونس نیز تحت تأثیر 

تقویت ارزش دلار قرار گرفته اند. تقویت دلار اقتصاد 
کشورهای توسعه نیافته ای چون نیجریه و سومالی 
را نیز که به شدت به واردات متکی هستند را شدیدا 
تهدید می کند. تقویت دلار برای این کشورها به 
معنی بالا رفتن هزینه واردات مواد غذایی، سوخت 
و داروست؛ آن هم در شرایطی که تهدید قحطی و 
گرسنگی جدی تر از همیشه شده است. دلار قدرتمند 
همچنین توان بازپرداخت بدهی ها توسط دولت های 
شدیدا مقروض آرژانتین، مصر و کنیا را بیش از پیش 
کاهش داده و تمایل به سرمایه گذاری های خارجی 
در بازارهای نوظهوری چون هند و کره جنوبی را کم 
می کند. در پاکستان نیز تقویت ارزش دلار باعث 
شده تا ارزش روپیه در ماه جولای به طور بی سابقه ای 
سقوط کند و این کشور را تا آستانه ورشکستگی کامل 

و عدم پرداخت بدهی هایش پیش ببرد.

اسوار پراساد استاد اقتصاد دانشگاه کرنل و نویسنده 
چند کتاب درباره ارزها، می گوید: »بانک مرکزی 
آمریکا هیچ چاره ای جز در پیش گرفتن سیاست های 
تهاجمی برای کنترل تورم ندارد اما واقعیت این 
است که تقویت ارزش دلار هیچ برنده ای در خارج از 
مرزهای این کشور ندارد. مثلا مصر را درنظر بگیرید. 
تصور کنید که هیچ افزایش قیمت یا تورمی هم در 
کار نیست؛ تنها به دلیل تقویت دلار برای پرداخت 
100دلار بدهی با دلار امروز باید 1950پوند)واحد 
پول مصر( هزینه کرد؛ این رقم در کره جنوبی 

143158وون و در نیجریه 43650نایراست.«
به گفته کارشناسان اقتصادی، در کنار سیاست های 
ضدتورمی بانک مرکزی آمریکا، مجموعه بحران هایی 
که در چند سال اخیر جامعه جهانی را تکان داده 
ازجمله دلایل شرایط فعلی هستند. از همه گیری 

ویروس کرونا و اختلال های گسترده در زنجیره 
تامین گرفته تا جنگ روسیه و اوکراین و مجموعه ای 
از فجایای آب وهوایی که عرضه مواد غذایی و انرژی، 
جهان را شدیدا به خطر انداخته است. نیویورک تایمز 
می نویسد: »هر چه شرایط جهانی ناپایدار می شود 
تمایل افراد برای خرید دلار بیشتر می شود. در این 
میان افزایش نرخ بهره دلار را برای سرمایه گذاران 
جذاب تر می کند. این به نوبه  خود به معنی 
سرمایه گذاری کمتر در اقتصادهای نوظهور است 
که باعث می شود تا فشار بیشتری بر این اقتصادها 
وارد شود.« روزنامه وال استریت ژورنال نیز نوشته: 
افزایش قیمت دلار در زمانی که افزایش قیمت ها در 
بسیاری از نقاط از درآمدها پیشی گرفته، بقیه جهان 
را مجازات می کند. در سراسر جهان، حجم تجارت 
در حال کاهش جدی است و تورم، اعتماد خانوارها و 
کسب وکارها را در هم می کوبد.  در این میان بانک های 
مرکزی به رهبری فدرال رزرو آمریکا نرخ های بهره را 
با سرعتی که در دهه های گذشته مشاهده نشده، 
افزایش می دهند. نتیجه، تضعیف شدید فعالیت های 
اقتصادی در بسیاری از مناطق جهان است؛ شرایطی 

که آخرین بار در بحران مالی دیده شده بود. 

دلار قوی؛ خوب برای آمریکا، بد برای جهان
تقویت ارزش دلار با هدف مهار تورم در آمریکا، اقتصاد جهان را تحت فشار قرار خواهد داد

پیام راست های ایتالیا برای اروپا
نخست وزیری جورجا ملونی در ایتالیا، به ایجاد شکاف 

در اتحادیه اروپا منجر خواهد شد

  راستگراترین دولت ایتالیا پس از جنگ جهانی دوم، برای 
نخستین بار به دست یک زن تشکیل می شود. جورجا ملونی، 
رهبر جریان راست افراطی ایتالیا با پیروزی در انتخابات 
پارلمانی، قرار است به عنوان نخستین نخست وزیر زن این 
کشور معرفی شود. حزب ملونی با نام برادران ایتالیا حدود 
44درصد آرا را در انتخابات پارلمانی به دست آورد و پیروزی 
او با واکنش های گسترده ای همراه شد. اتحادیه اروپا که 
شکل گیری اش را بر اندیشه های جهان گرایی لیبرال تعریف 
می کند، پس از اعلام پیروزی ملونی یک عضو همراه را در 
میان اعضای خود از دست داد و به نظر می رسد این اتفاق 
بزرگی برای اروپای واحد است. به نظر نمی رسد که ملونی 
راستگرا چندان تمایلی به هم نوایی با لیبرال های اروپایی در 

بروکسل یا پاریس و برلین داشته باشد.

لیبرال های اروپایی، از پیروزی ملونی استقبال نکرده اند اما 
در شرق اروپا که دولت های راستگرا در مجارستان و لهستان 
قدرت را در دست دارند، از پیروزی ملونی استقبال کرده  اند. 
ماتئوش موراویسکی، نخست وزیر لهستان به ملونی تبریک 
گفت و بالاز اوربان، از دستیاران ویکتور اوربان، نخست وزیر 
مجارستان، در پیامی توییتری خطاب به حزب پیروز در 
ایتالیا گفت: بیش از هر زمان دیگری به دوستانی نیاز داریم 
که دیدگاه و رویکرد مشترکی نسبت به چالش های اروپا 

داشته باشند.
البته قدرت  راستگرایان محدود به شرق و جنوب اروپا 
نیست، بلکه سوئد نیز در شمال اروپا نتایجی تاریخی را 
در انتخابات پارلمانی اخیر خود رقم زد و حزب »جیمی 
آکسون«، رهبر دمکرات های راستگرای سوئد هفته گذشته 
توانست رهبری ائتلاف اکثریت در پارلمان را به دست 
گیرد. به طور مشخصی اتحادیه اروپا اکنون با جبهه ای از 
سیاستمداران راستگرا در شرق، جنوب و شمال روبه روست. 
واضح ترین وجه مشترک راستگرایان اروپایی انتقاد آنها از 
ساختار فعلی و بی مرز این اتحادیه است. آنها همچنین 
دست برتر مقر اتحادیه اروپا در تحولات دیگر پایتخت های 
اروپایی را رد می کنند. در فرانسه و اسپانیا راستگرایان 
طی 2انتخابات گذشته شانس دوم پیروزی بوده اند و اگر 
تحولات چند سال آینده به روی کار آمدن راستگرایان در 
این دو کشور نیز منجر شود، در عمل اتحادیه اروپا از نظر 
هویتی با چالش های بحرانی مواجه خواهد بود. تا همین 
جای کار، ائتلاف احتمالی راستگرایان در ایتالیا و سوئد با 
همراهی لهستان و مجارستان به اندازه کافی برای پیشبرد 

امور اتحادیه اروپا چالش برانگیز است.
حتی شعارهای عوام گرای ملونی شبیه همان شعارهای 
ترامپ در آمریکاست. لیلا تالانی، مدیر مرکز سیاست ایتالیا 
در کینگز به یورونیوز می گوید: جورجا ملونی همیشه ادعا 
کرده است که می خواهد ایتالیا را در اولویت قرار دهد، کمی 
شبیه آمریکای ترامپ. در شعار ایتالیا اول ملونی جایی برای 
اتحادیه اروپا دیده نمی شود و با توجه به اینکه تصمیمات 
اتحادیه اروپا ازجمله در مورد بودجه و سیاست خارجی و 
دفاعی به صورت اجماعی تصویب می شود، بعد از این وتوی 
نخست وزیر راستگرای ایتالیا دست انداز بزرگی پپش پای 
اتحادیه اروپا خواهد بود. از سوی دیگر ایتالیا ممکن است با 
بروکسل بر سر موضوعات مختلفی ازجمله حاکمیت قانون، 
حقوق مدنی داخلی، حقوق اقلیت ها و سیاست مهاجرت 

درگیر و دچار اختلاف نظرهای اساسی شود.
روی کار آمدن راستگراترین دولت رم به این معناست که 
ایتالیا دیگر یک نیروی همراه و هم قدم در اتحادیه اروپا 
نخواهد بود، بلکه بعد از این کشوری است که تا آنجا که 
می تواند به جای همراهی از تصمیم گیری های اساسی 

کناره گیری می کند.

دیمیتری مدودف
معاون رئیس شورای امنیت روسیه

روسیه تمام تلاش خود را برای جلوگیری 
از استقرار سلاح  های هسته ای در خاک 
ازجمله  خود  متخاصم  همسایگان 
اوکراین انجام خواهد داد. با این حال 
موضوع روزهای اخیر، تهدید هسته ای 
روسیه است، آن هم در شرایطی 
که بایدن، لیزتراس و دیگران مرتبا از 
مسکو می خواهند دست خود را از ماشه 

هسته ای بر دارد. )رویترز(

نیکول پاشینیان
نخست وزیر ارمنستان

سربازان جمهوری آذربایجان باید از خاک 
ارمنستان به مواضع اولیه خود عقب نشینی 
کنند. ارمنستان خواستار شروع بدون 
تأخیر مذاکرات بر سر صلح پایدار است. 
ما همچنین از عادی سازی روابط با ترکیه 
نیز استقبال کرده و بر اهمیت مسئله 
عادی سازی روابط برای صلح در منطقه 

تأکید می کنیم. )خبرگزاری تاس(

نقل قول  جهان نما

کیوسک

غم و اندوهی که بلافاصله پس 
از ترور آبه شینزو، نخست وزیر 
پیشین ژاپن، این کشور را 
فراگرفت، این روزها تبدیل به خشم و عصبانیت 
شده است. خشم افکار عمومی ژاپنی ها به دلیل 
برگزاری مراسم دولتی تشییع جنازه آبه شینزو 
است و بسیاری معتقدند که چنین هزینه هایی 

برای آبه از کیسه دولت اقدام مناسبی نیست.
 آبه شینزو روز جمعه، 17تیرماه، در شهر نارا 
در جنوب غرب ژاپن هدف شلیک گلوله قرار 
گرفت و جان باخت. چند روز بعد از ترور، 
مراسم تشییع جنازه خصوصی برای او گرفته 
شد اما روز سه شنبه پس از 2ماه ونیم، دولت 
فومیو کیشیدا یک مراسم پرزرق و برق دولتی و 
دیپلماتیک برای خداحافظی با آبه تدارک دید.

در این مراسم حدود 4هزار نفر ازجمله 
700سیاستمدار ارشد از دیگر کشورها مانند 
آنتونی آلبانیز، نخست وزیر استرالیا، نارندرا 
مودی، نخست وزیر هند، آکیشینو ولیعهد ژاپن 
و کامالا هریس معاون رئیس جمهور آمریکا 
شرکت کردند. این مراسم ساعت 2بعدازظهر 
به وقت محلی با شلیک 19گلوله توپ به افتخار 

نخست وزیر پیشین ژاپن آغاز شد و همسر 
آبه خاکستر او را وارد محل مراسم کرد. کمی 
آن سوتر، در بیرون از محوطه اصلی، هزاران 
ژاپنی برای ادای احترام به آبه تا 3ساعت در 

صف منتظر ماندند.
اما در مرکز توکیو تحولات رنگ و بوی دیگری 
داشت و همزمان با مراسم دولتی تشییع آبه، 
مخالفان تظاهراتی را علیه این مراسم برگزار 
کردند. نظرسنجی اخیر انجام شده توسط 
یک روزنامه ژاپنی که الجزیره نتایج آن را 
منتشر کرده، حکایت از آن دارد که حدود 
62درصد برگزاری چنین تشییع جنازه ای را 
تأیید نمی کنند. احزاب اپوزیسیون هم این 
مراسم را تحریم کردند و گفتند که آبه به دلیل 
سیاست های جنجالی اش ازجمله تصمیم برای 
بازنگری در قانون اساسی و تیره کردن روابط 
ژاپن با کره جنوبی شایسته برگزاری چنین 

مراسمی نیست.
با وجود افزایش محبوبیت آبه پس از ترور، اما 
اکنون گزارش رسانه ها درباره انگیزه های قاتل 
که آبه را به یک فرقه کلیسایی مرتبط می کند، 

به افول جایگاه او انجامیده است. 

خشم به جای اندوه، همزمان با مراسم تشییع آبه

رویداد

گزارش

جنبه های منفی تقویت دلار برای آمریکا
گرچه به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، بانک مرکزی آمریکا برای مهارت تورم فزاینده ای، چاره ای جز 
افزایش نرخ بهره و تقویت ارزش دلار ندارد اما این رویکرد تهاجمی علاوه بر تشدید خطر رکود اقتصادی، 
موازنه بازرگانی آمریکا را نیز بر هم خواهد زد؛ به عنوان مثال، دلار قدرتمند باعث می شود تا صادرات این 
کشور گران  تر شده و به این ترتیب توان رقابتی صادرکنندگان آمریکایی در بازارهای جهانی کاهش یابد.

مکث


